

## رویداد

## تأیید حمله موشکی به جیزان

● سازمان دفاع مدنی عربستان ضمن تأیید حمله موشکی ارتش یمن به جنوب این کشور، اعلام کرد پنج نفر در این حمله زخمی شده‌اند.

## درخواست برای مجازات محمد بن سلمان

● اگنس کالامار، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در زمینه اعدام‌های خودسرانه، از انفعال دولت جو بایدن در قبال ولیعهد عربستان ابراز نگرانی کرده و از رئیس‌جمهوری جدید آمریکا خواسته محمد بن‌سلمان را به دلیل صدور دستور قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار سعودی تحریم کند.

## آمدگی روسیه برای تلافی تحریم‌ها

● سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفت قطعا اگر واشنگتن تحریم‌های جدیدی ضد روسیه بر سر پرونده الکسی ناوالنی، چهره اپوزیسیون این کشور، اعمال کند با واکنش مواجه خواهد شد.

## برگزاری انتخابات پارلمانی در ارمنستان

● نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان که تحت فشار مخالفانش قرار گرفته است، در جمع هزاران نفر از هواداران خود گفت برای پایان‌دادن به بحران سیاسی در کشور حاضر است انتخابات زودرس را برگزار کند. هم‌زمان با تظاهرات مخالفان دولت ارمنستان در برابر ساختمان پارلمان که خواستار استعفای نخست‌وزیر هستند، بیش از ۲۰ هزار نفر از طرفداران پاشینیان در میدان جمهوری در مرکز ایروان تجمع کردند.

## ورود رئیس ستاد ارتش عربستان به عراق

● وزارت دفاع عراق در بیانیه‌ای کوتاه اعلام کرد ارتشبد «فیاض بن‌حامد الربیعی»، رئیس ستاد ارتش عربستان سعودی، در سفری رسمی به دعوت ارتشبد ستاد «عبدالامیر رشید یارالله»، وزیر دفاع عراق، وارد بغداد، پایتخت شد. هدف از این سفر، تقویت همکاری‌های امنیتی و نظامی دو طرف اعلام شده است.

## درخواست نمایندگان اروپا از اسرائیل

● بیش از ۴۰۰ نماینده مجالس اروپا درخواست کرده‌اند اسرائیل به منضم‌کردن ضمنی کرانه باختری رود اردن به قلمرو خود پایان دهد. به نظر نویسندگان نامه، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین، با پشتیبانی یک‌جانبه از اسرائیل سیاستی در پیش گرفت که به هدف برقراری صلح در خاورمیانه خدمت نمی‌کرد.

## گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه اسرائیل و عمان

● وزیر خارجه اسرائیل اعلام کرد با یک همتای خود در کشورهای عربی حوزه خلیج فارس تماس تلفنی برقرار کرده و درباره تحولات منطقه گفت‌وگو کرده‌اند. به گزارش ایسنا، به نقل از اسپوتنیک، گابی اشکنازی گفت که با بدر بن‌حمد البوسعدی، همتای عمانی خود، تماس تلفنی گرفته و درباره تقویت روابط دو جانبه و حفظ کانال‌های ارتباطی مستقیم گفت‌وگو کرده است.

اعمال قوانین محدودکننده امنیتی از سوی حکومت چین علیه معترضان دموکراسی‌خواه هنگ‌کنگ، کام اول پکن برای تغییر گسترده صحنه سیاسی این منطقه نیمه‌خودمختار بود که از سال گذشته اجرا شد. چین در مرحله دوم قصد دارد سیستم انتخاباتی هنگ‌کنگ را تغییر دهد تا مانع ورود مخالفان حکومت کمونیستی پکن به رده‌های بالای قدرت در این منطقه شود. برنامه چین برای این تغییرات قرار است روز جمعه در نشست کنگره خلق در پکن ارائه شود و این موضوع نگرانی‌ها را در هنگ‌کنگ افزایش داده است.

اصلاحات پیشنهادی نتهتفا فشار بیشتری را به فعالان طرفدار دموکراسی که در یک سال اخیر مورد سرکوب شدید حکومت مرکزی چین قرار داشتند، وارد می‌کند، بلکه برخی وفاداران میانه‌روی پکن را هم نگران کرده که این اصلاحات ممکن است فضا را برای حامیان افراطی و جاه‌طلب چین بازتر کند. یکی از مقام‌هایی که متن خلاصه اصلاحات پیشنهادی را مشاهده کرده، می‌گوید: «این اصلاحات در صورت تصویب، زمین‌لرزه‌ای خواهد بود که منافع سیاسی منطقه‌ای را زیرورو می‌کند».

«شیا پائولونگ»، از مقام‌های ارشد حزب حاکم کمونیست چین، می‌گوید پکن قصد دارد تغییرات سیستمی و گسترده‌ای را در ساختار انتخاباتی و سیاسی هنگ‌کنگ ایجاد کند تا فقط آنچه او «میهن‌پرستان» می‌نامد، اجازه کسب سمت‌های دولتی در این منطقه را داشته باشند. به گفته شیا، «سیستم انتخاباتی هنگ‌کنگ باید متناسب با اوضاع شهر طراحی شود و دشمنان چین و غیرمیهن‌پرستان اجازه انجام اقداماتی را که در سال‌های اخیر شاهد بودیم، نداشته باشند. این مقام حزب کمونیست چین، جزئیات بیشتری از این طرح ارائه نکرده، اما انتظار می‌رود این طرح شامل تغییراتی در نحوه انتخاب پارلمان هنگ‌کنگ با ۷۰ کرسی و ترکیب کمیته‌ای باشد که مدیر اجرایی بعدی هنگ‌کنگ را انتخاب می‌کند. در سال‌های اخیر، مقام اجرایی هنگ‌کنگ همواره فردی نزدیک به حکومت چین انتخاب شده است.

دموکراسی‌خواهان هنگ‌کنگ هم خیلی زود به این طرح واکنش نشان داده‌اند. «لی چوک‌یان»، عضو سابق طرفدار دموکراسی در مجلس قانون‌گذاری هنگ‌کنگ

## جهان



**چین سیستم انتخاباتی هنگ‌کنگ را به سود «میهن پرستان» تغییر می دهد**

# زلزله سیاسی در هنگ‌کنگ

می‌گوید: «این اقدام چین امید به دموکراسی در آینده را کاملا از بین می‌برد. آنچه مقام‌های چینی درباره این قانون می‌گویند، به معنای این است که حزب کمونیست چین بر هنگ‌کنگ حکومت کند و فقط افرادی که این حزب تأیید می‌کند، در هنگ‌کنگ نقش‌آفرینی کنند. به این ترتیب، دیگر مردم نمی‌توانند تصمیم‌گیری کنند. حزب کمونیست چین حاکم هنگ‌کنگ خواهد بود.»

لی زمانی از برنامه چین برای این تغییرات آگاه شد که به همراه گروهی دیگر از فعالان طرفدار دموکراسی هنگ‌کنگ، به اتهام اجتماع غیرقانونی در اگوست ۲۰۱۹ در دادگاه حضور یافته بود.

احتمال تغییر در ساختار سیاسی و انتخاباتی هنگ‌کنگ به اندازه‌ای نگران‌کننده است که واکنش برخی از حامیان پکن را هم برانگیخته؛ آنها نگران آن هستند که ممکن است این تغییرات به اندازه‌ای افراطی باشد که در نهایت به هنگ‌کنگ آسیب برساند. «شیو سین‌پور»، یکی از سیاست‌مداران طرفدار پکن و رئیس سابق واحد سیاست‌گذاری مرکزی هنگ‌کنگ، پس از جلسه توجیهی با مقام‌های چینی درباره این اصلاحات، به خبرنگاران گفت: «نباید زیاده‌روی کرد و به بیمار آسیب رساند. اردوگاه مخالفان چین با قانون امنیت ملی سال گذشته کاملا خنثی شده است و همان قانون امنیتی به

دموکراسی‌خواه هنگ‌کنگی را به جرم توطئه برای براندازی و سازماندهی و شرکت در انتخابات مقدماتی و غیررسمی در جولای گذشته که مورد تأیید حکومت چین نبود، متهم کرد. این بزرگ‌ترین سرکوب مخالفان چین در هنگ‌کنگ بر اساس قانون امنیتی جدید محسوب می‌شود.

با اینکه چنین بازداشت‌هایی اردوگاه طرفدار دموکراسی در هنگ‌کنگ را به حاشیه رانده است،اما چین می‌خواهد کنترل بیشتری بر روند رای‌گیری که از سال ۱۹۹۷ تاکنون عمدتا بدون تغییر بوده است، اعمال کند؛ چراکه هنوز ترس از کسب اکثریت دموکراسی‌خواهان در مجلس قانون‌گذاری در انتخابات بعدی نزد مقام‌های چینی وجود دارد. بااین‌حال دو سیاست‌مدار ارشد چینی که به دلیل نگرانی از واکنش حکومت پکن نخواستند نامی از آنها ذکر شود، به رویترز گفته‌اند طرح اصلاحات انتخاباتی که انتقادهای بین‌المللی را برانگیخته و سرکوب‌ها و محدودیت‌ها را در هنگ‌کنگ تشدید می‌کند، در نهایت به هنگ‌کنگ آسیب می‌رساند و جایگاه منحصره‌فرد این منطقه برای سرمایه‌گذاران و تجار را از بین می‌برد. یکی از سیاست‌مداران چینی درباره اصلاحات انتخاباتی در هنگ‌کنگ می‌گوید: «واقعاً برانگیخته و سرکوب‌ها و محدودیت‌ها را در هنگ‌کنگ تشدید می‌کند، در نهایت به هنگ‌کنگ آسیب می‌رساند و جایگاه منحصره‌فرد این منطقه برای سرمایه‌گذاران و تجار را از بین می‌برد. یکی از سیاست‌مداران چینی درباره اصلاحات انتخاباتی در هنگ‌کنگ می‌گوید: «واقعاً شرم‌آور است که هنگ‌کنگ تا این حد رو به زوال است. ما هنگ‌کنگ را در وضعیتی بدتر از آنچه به ارث برده‌ایم، به نسل بعدی تحویل می‌دهیم.»

در این میان، گروه‌هایی هم به دنبال استفاده از اصلاحات انتخاباتی جدید در هنگ‌کنگ خواهند بود. یکی از این گروه‌ها، حزب جدید «باوهینیا» است که در ماه می ۲۰۲۰ از سوی چارلز وونگ و دو تاجر دیگر متولد کرده و به‌عنوان یک مرکز مالی مهم جهانی بر اساس قانون و آژاده‌های مدنی در سرزمین اصلی چین شناخته می‌شود. اما از حدود دو سال قبل، فضای حاکم بر این منطقه کاملا تغییر کرده است. اعتراض‌های گسترده خیابانی در سال ۲۰۱۹ علیه افزایش کنترل چین بر این منطقه، پکن را بر آن داشت تا در زوئن گذشته، قانون امنیت ملی را در هنگ‌کنگ تصویب و اعمال کند؛ قانونی که به مقام‌ها اجازه می‌دهد مخالفان چین را سرکوب کرده و به زندان بپندازند. روز یکشنبه پلیس هنگ‌کنگ در تازه‌ترین تحولات، روز یکشنبه پلیس هنگ‌کنگ که تحت فرمان حکومت چین قرار دارد، ۲۷ فعال



خواهد بود. هر دو سیاست تفرقه‌انگیزی و روش پرخاشگرایی را در پیش می‌گرفتند تا بتوانند در مسیر خود حرکت کنند. «سیریل وانیر» یکی از تحلیلگران سی‌ان‌ان سال گذشته نوشت: «پس از فاصله‌گرفتن و فراموش‌کردن دوران ریاست‌جمهوری سارکوزی در فرانسه، اکنون آمریکا در همان شرایط به‌سر می‌برد، کشور فرسوده شده بود و در بسیاری از رای‌دهندگان، شور و شوق و روح ملی دیده نمی‌شد. ترامپ نیز دو بار به اتهام سوءاستفاده از قدرت به طرز سابقه‌ای استیضاح شد.»

اتهامات علیه سارکوزی که بین سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۲ رئیس‌جمهور بود، ارتشا و سوءاستفاده از نفوذ سیاسی‌اش بود. افزون بر این برای «تیره‌ی هرتسوک»، وکیل سارکوزی و قاضی سابق، «ژیلبر آزیبر» نیز احکام مشابهی تقاضا شده بود. هر سه این افراد به فساد و اعمال نفوذ متهم شده‌اند؛ اتهاماتی که می‌توانست تا ۱۰ سال زندان برای آنان به همراه داشته باشد. سارکوزی در این پرونده متهم است که در سال ۲۰۱۴ میلادی با اعمال نفوذ، به اطلاعات یک پرونده قضائی دیگر خود در ارتباط با منابع مالی کارزار انتخاباتی‌اش دسترسی پیدا کرده است. دلیل مشهورشدن این پرونده به «پرونده شنود» این است که در ماه فوریه سال ۲۰۱۴ وزارت دادگستری فرانسه با انتشار گفت‌وگوی تلفنی میان رئیس‌جمهوری وقت این کشور و تیره‌ی هرتسوک، وکیل او رسیدگی به اتهام «اعمال نفوذ» برای تأثیرگذاری بر مراحل قضائی از آغاز کرد که در نهایت به صدور حکم زندان برای سارکوزی منجر شد.

او همچنین با اتهامات دیگری نیز روبه‌روست؛ از جمله دریافت میلیون‌ها یورو از معمر قذافی، دیکتاتور پیشین لیبی برای تأمین بودجه تبلیغات انتخاباتی‌اش و اخیراً نیز نام او با تحقیقات پرونده دیگری درباره نفوذ روسیه کره خورده است. ترامپ نیز کم‌وبیش با شرایطی مشابه روبه‌روست، درحالی‌که ساتورهای جمهوری‌خواه ماه گذشته یک بار دیگر او را ترته کردند اما رئیس‌جمهوری سابق آمریکا اکنون به‌عنوان شهروند عادی با دادخواست کیفری و مدنی بسیاری مواجه است؛ از جمله نقش او در حمله ریاست ماه ژانویه به کنگره، معاملات تجاری قبل از ریاست‌جمهوری و ادعاهای زانی که می‌گوید ترامپ به آنان تعرض کرده است. اتهاماتی

### نگاه

### وزیر خارجه آمریکا:

## عربستان «مشتاق» پایان جنگ است

● وزیر خارجه آمریکا از عربستان خواست که به جنگ داخلی یمن پایان دهد و به حوثی‌ها پیام داد که برای کاستن از درگیری‌ها حرکت کنند. آنتونی بلینکن در کنفرانس سازمان ملل برای گردآوری کمک‌های انسانی برای یمن که دوشنبه به صورت مجازی برگزار شد، گفت: «سران عربستان و دولت جمهوری یمن مصمم هستند که راه‌حلی برای کشمکش پیدا کنند. از حوثیان می‌خواهیم که آنها هم این تعهد را قبول کنند. نخستین گام ضروری این است که آنها به حملات خود به مارب پایان دهند».

او پس از دیدار با تیم لندرنیک، فرستاده آمریکا در یمن، گفت: «او (لیندرکنگ) می‌گوید که سعودی‌ها و دولت یمن متعهد و مشتاق به یافتن راه‌حلی برای درگیری هستند. ما از حوثی‌ها می‌خواهیم که از این تعهد پیروی کنند. اولین قدم ضروری جلوگیری از حملات به مارب است».

بلینکن در ادامه از حوثی‌ها خواست عملیات نظامی در شهر مارب و حملات به عربستان را متوقف کرده و مذاکرات صلح را دوباره از سر بگیرند.

وزیر خارجه آمریکا در سخنرانی خود در کنفرانس اهداکنندگان در یمن گفت: «ما از حوثی‌ها می‌خواهیم که حملات مرزی را متوقف کرده و مذاکرات صلح را از سر بگیرند. ما از حوثی‌ها می‌خواهیم حملات به مارب را متوقف کنند».

دیبرکل سازمان ملل نیز در اظهاراتی در همان کنفرانس گفت که یمن با واکخت اوضاع بشردوستانه و کاهش حجم کمک‌ها، همراه با ادامه جنگ مواجه است. هماهنگ‌کننده سازمان ملل در امور بشردوستانه نیز خاطر‌نشان کرد که «۲۰ میلیون نفر در آستانه گرسنگی قرار دارند.» او گفت: «ما همچنین برای کمک به ۱۶ میلیون نفر به چهار میلیارد دلار نیاز داریم. راه‌حل سیاسی مهم‌ترین گزینه برای پایان‌دادن به بحران یمن است.» در کنفرانسی مجازی که سازمان ملل برگزار کرد، گفته شد که به حدود ۳٫۸۵ میلیارد دلار رفع فاجعه انسانی یمن نیاز هست؛ اما در کنفرانس اعلام شد که تاکنون تنها یک میلیاردو ۲۰۰ میلیون دلار، یعنی کمتر از نیمی از مبلغ مورد نیاز تأمین شده است.

## ادامه اعتراضات به کودتای میانمار بازداشت گسترده خبرنگاران و سرکوب معترضان

● پلیس و نیروی ضدشورش میانمار روز گذشته برای متفرق‌کردن جمعیت معترض به کودتای نظامی این کشور در شهر یانگون از گاز اشک‌آور استفاده و بیش از ۱۰ خبرنگار را که مشغول پوشش این راهپیمایی بودند، بازداشت کرد. به گزارش ایرنا از نیکی آسیا، فدراسیون بین‌المللی خبرنگاران هم در گزارشی نوشت که از زمان آغاز کودتا در میانمار ۲۵ خبرنگار به دست پلیس و ارتش میانمار بازداشت شده‌اند. این فدراسیون همچنین خواهان آزادی هرچه زودتر خبرنگاران از زندان‌های میانمار شد.

این در حالی است که اتحادیه جنوب شرق آسیا (آسه‌ان)، به دنبال برگزاری مذاکره با موضوع میانمار است و از خشونت‌های ارتش میانمار در مقابل معترضان ابراز نگرانی کرده‌اند.

مذاکرات وزرای کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرق آسیا دو روز پس از خشن‌ترین درگیری‌ها در یانگون از زمان آغاز کودتای ارتش میانمار و بازداشت آنگ سان سوچی و دیگر مقامات ارشد انجام می‌شود. بازداشت آنگ سان سوچی و دیگر مقامات ارشد میانمار در پی تنش‌های فزاینده بین دولت و ارتش بر سر انتخابات اخیر پارلمانی در این کشور اتفاق افتاد. نظامیان این کشور معتقدند در جریان انتخاباتی که در هشتم نوامبر ۲۰۲۰ برگزار شد، تقلب گسترده‌ای صورت گرفته است و خواستار انجام تحقیقات گسترده درباره آن شدند. روز یکشنبه در حمله پلیس به سوسو معترضان میانمار، ۱۸ نفر کشته و ۳۰ نفر مجروح شدند.

رویتزر در این زمینه نوشت: روز سه‌شنبه معترضان در شهر یانگون درحالی‌که کلاه‌های ایمنی بر سر داشتند و پشت سپرهای دست‌ساز خود پناه گرفته بودند، علیه ارتش میانمار شعار دادند.

از زمان آغاز کودتا در میانمار در یک ماه گذشته ۲۱ معترض در مناطق مختلف این کشور کشته شده‌اند. ارتش میانمار اعلام کرده که یک نیروی پلیس نیز در این اعتراضات کشته شده است. این کودتا حرکت میانمار به سوی یک دولت مردمی را متوقف کرده و ارتش میانمار را بار دیگر به قدرت رسانده است. در ۵۰ سال گذشته میانمار دارای حکومتی نظامی بوده است.

این کودتا همچنین انتقادات بین‌المللی و تحریم‌های آمریکا و اروپا و همچنین نگرانی کشورهای همسایه میانمار را به دنبال داشته است.

رویتزر افزود: ویوان بالاکیشان، وزیر خارجه سنکاپور، گفت که «در یدنوکونفرانس وزرای کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرق آسیا، همتایان من به صورت جدی به نماینده ارتش میانمار در این کنفرانس اعلام شده‌اند. کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرق آسیا (آسه‌ان) شامل میانمار، سنکاپور، فیلیپین، اندونزی، تایلند، لانوس، کامبوج، مالزی، برونئی و ویتنام است.